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福島市からの情報提供

第１回 市民ワークショップ

の振り返り
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第１回 市民ワークショップの様子

８１名が参加 福島市への思いを楽しく語り合い
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「１０年後も変わらないでいてほしい」

おいしい果物や野菜が食べられるまち

花見山など、豊かな自然がたくさんあるまち

土湯温泉などの温泉街が活気を保っているまち

福島市民の優しさや温かい心が
次世代につながっているまち

わらじ祭りなどの行事が盛んなまち
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「１０年後はこう変わっていてほしい」

様々な世代が集まれるような場所があるまち

きれいなまちランキングで№１になるまち

音楽、グルメ、学生イベントが盛んなまち

若者が福島市に残ろうと思えるまち

こどもが安心して遊べる公園などが
たくさんあるまち
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市民アンケートの結果



6

回答いただいた方

・市民３,０００人を対象にアンケート調査（令和６年７月）
・１,５５０人の市民が回答

男性 42.3 女性 56.1

回答しない 1.2 不明 0.4
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福島市の魅力・不足（トップ５）
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優先して欲しい取り組み（トップ５）
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将来目指すまち（トップ５）
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福島市の人口状況
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【総人口と年齢３区分別人口の推移】

福島市の人口推移

資料：総務省「国勢調査報告書」、福島市統計書
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【人口ピラミッドによる人口構成比較】

福島市の人口構成

資料：総務省「国勢調査報告書」 人口総数より年齢不詳を除いた数

人口(人) 人口(人)

２７８，２２６人 ２７５，４６４人

10,000  5,000 0 10,000  5,000 0
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福島市の人口動態

【転入数・転出数と出生数・死亡数の推移】

資料：福島市統計書
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福島市の人口動態

区分 総数 ～9歳 10歳代 20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳代 80歳～

増減

転入

転出

【令和５年の年齢別転入数・転出数】

【出生数の推移】

資料：福島市統計書

（人)

（人)

659 801 2,983 1,625 920 786 280 166 1408,360

671 613 3,651 1,682 878 753 295 132 1498,824

△ 12 188 △ 668 △ 57 42 33 △ 15 34 △ 9△ 464

区分
平成27年
(2015)

平成28年
(2016)

平成29年
(2017)

平成30年
(2018)

令和元年
(2019)

令和2年
(2020)

令和3年
(2021)

令和4年
(2022)

令和5年
(2023)

福島市

福島県

国 1,005,721 977,242 946,146 918,400 865,239 840,835 811,622 770,759 727,277

2,255 2,094 2,077 1,889 1,753 1,806 1,629 1,576 1,423

14,195 13,745 13,219 12,495 11,552 11,215 10,649 9,709 9,019

、厚生労働省「人口動態統計（R5年は概数）」
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福島市の人口動態

【婚姻数・婚姻率の推移】

資料：福島市人口動態２０２２(福島市保健所)
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婚姻数 1,398 1,407 1,434 1,322 1,285 1,215 1,173 1,021 999 977

婚姻率 4.9 4.9 5.0 4.7 4.6 4.3 4.2 3.7 3.6 3.6

【婚姻数の推移】
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福島市の人口動態

【移住者数の推移】
（人)
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福島市の人口推計

0

5

10

15

20

25

30

35

T
9

T
14 S
5

S
10

S
15

S
20

S
25

S
30

S
35

S
40

S
45

S
50

S
55

S
60 H
2

H
7

H
12

H
17

H
22

H
27 R
2

2
02
5

2
03
0

2
03
5

2
04
0

人
口
（
万
人
）

【福島市の将来人口推計～２０４０（令和22年）】

大

正

9

年

大

正

14

年

昭

和

5

年

昭

和

10

年

昭

和

15

年

昭

和

20

年

昭

和

25

年

昭

和

30

年

昭

和

35

年

昭

和

40

年

昭

和

45

年

昭

和

50

年

昭

和

55

年

昭

和

60

年

平

成

2

年

平

成

7

年

平

成

12

年

平

成

17

年

平

成

22

年

平

成

27

年

令

和

2

年

総人口

生産年齢人口

年少人口

老年人口
0

5

10

15

20

25

30

35

2
02
5

2
03
0

2
03
5

2
04
0

人
口
（
万
人
）

資料：第6次福島市総合計画まちづくり基本ビジョン

将来人口推計
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福島市の人口展望

【福島市の将来人口推計と人口目標（～2040（令和2年）】

資料：第6次福島市総合計画まちづくり基本ビジョン 国立社会保障人口問題研究所「日本の将来人口推計(令和5年推計)」

施策展開による
人口の引き上げ

将来人口推計

294,247人

２０１５年 ２０２０年 ２０２５年 ２０３０年 ２０３５年 ２０４０年
(平成２７年) (令和２年) (令和７年) (令和１２年) (令和１７年) (令和２２年)

226,845人

人口目標

245,536人

237,323人

国立社会保障
人口問題研究所の
最新の推計


